DIÁRIO OFICIAL Nº 33647   53Sexta-feira, 29 DE JUNHO DE 2018

ERRATA AO EXTRATO DO EDITAL Nº 001/2018 DE
SELEÇÃO PARA CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO DO HEMOPA
–– EXTRATO PUBLICADO NO DOE DE 28 DE JUNHO DE
2018
ONDE SE LÊ:
EDITAL DE SELEÇÃO PARA CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO
EXTRATO DO EDITAL Nº 001/2018 – HEMOPA
A presidente da Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições
legais, torna pública a realização de Processo Seletivo, para
selecionar candidatos médicos servidores efetivos, estatutários
estáveis e estatutários não-estáveis lotados na Fundação
Hemopa, para participação no curso de pós-graduação lato
sensu em nível de especialização em hemoterapia e hematologia,
com fundamento no Contrato Administrativo nº 058/2018 e de
acordo com as disposições deste Edital. As inscrições deverão
ser efetuadas EXCLUSIVAMENTE no Núcleo de Ensino e Pesquisa
– NEPES da Fundação Hemopa, no período de 02 a 04 de junho
de 2018. Todas as informações referentes ao certame constam
no Edital que será divulgado no site da Fundação Hemopa (www.
hemopa.pa.gov.br), a partir do dia 29 de junho de 2018.
Belém, 27 de junho de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA
LEIA-SE:
EDITAL DE SELEÇÃO PARA CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO
EXTRATO DO EDITAL Nº 001/2018 – HEMOPA
A presidente da Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições
legais, torna pública a realização de Processo Seletivo, para
selecionar candidatos médicos servidores efetivos, estatutários
estáveis e estatutários não-estáveis lotados na Fundação
Hemopa, para participação no curso de pós-graduação lato
sensu em nível de especialização em hemoterapia e hematologia,
com fundamento no Contrato Administrativo nº 058/2018 e de
acordo com as disposições deste Edital. As inscrições deverão ser
efetuadas EXCLUSIVAMENTE no Núcleo de Ensino e Pesquisa –
NEPES da Fundação Hemopa, no período de 02 a 04 de julho
de 2018. Todas as informações referentes ao certame constam
no Edital que será divulgado no site da Fundação Hemopa (www.
hemopa.pa.gov.br), a partir do dia 29 de junho de 2018.
Belém, 27 de junho de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará – Fundação HEMOPA, em 28 de junho de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

Protocolo: 331458

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA
ESTADUAL HOSPITAL DE
CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 219, DE 25 DE JUNHO DE 2018.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 32.087 de
30.01.2012.
RESOLVE,
CONCEDER afastamento de Licença Prêmio aos servidores da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV, abaixo relacionados, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94.
Referente ao mês de JULHO/2018.
1º PERIODO

MATRICULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS PERIODO CONCEDIDO PORTARIA ANTERIOR

5150280/ 1 CELIA DE SOUZA PEREIRA NUTRICIONISTA 28/09/2014 A 27/09/2017 30 02/07/2018 A 31/07/2018 062-16/02/2018

57213344/ 3 GRACY KELLY DA SILVA TOBIAS PSICOLOGO 27/04/2011 A 26/04/2014 30 02/07/2018 A 31/07/2018 074-13/03/2016

57198853/ 1 DIONEIA DIAS CARAVELAS VALENTE TECNICO DE ENFERMAGEM 24/06/2011 A 23/06/2014 30 02/07/2018 A 31/07/2018 146-18/04/2017

5068371/ 2 CLEA NAZARE CARNEIRO BICHARA MEDICO 15/03/2013 A 14/03/2016 30 23/07/2018 A 21/08/2018 170-15/05/2018

57188339/ 1 HELENICE DE ALBUQUERQUE RODRIGUES SILVA TECNICO DE ENFERMAGEM 12/07/2010 A 11/07/2013 30 01/07/2018 A 30/07/2018 183-13/05/2016

54190117/ 2 ANA SILVIA MAGNO E SILVA ALMAZAN MEDICO 25/04/2012 A 24/04/2015 30 02/07/2018 A 31/07/2018 213-13/06/2016

54193804/ 1 SALOME APARECIDA PINTO SOARES DOS SANTOS MEDICO 19/10/2011 A 18/10/2014 30 20/07/2018 A 18/08/2018 218-13/05/2015

5717523/ 2 SILVIA ZELIA ALVES DOS SANTOS ASSISTENTE SOCIAL 01/08/2011 A 31/07/2014 30 02/07/2018 A 31/07/2018 238-19/06/2017

5717523/ 3 SILVIA ZELIA ALVES DOS SANTOS ASSISTENTE SOCIAL 18/05/2013 A 17/05/2016 30 02/07/2018 A 31/07/2018 238-19/06/2017

TERMO ADITIVO A CONTRATO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
195/2017 (PROC. Nº 2018/28325)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: ALMEIDA BRASIL COMERCIO E INDUSTRIA
EIRELI- EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no
CNPJ/MJ sob o nº83.373.670/0001-80, com sede na Avenida
Ceará, 526, Canudos, Belém-Pará, CEP: 66.070-080.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o
acréscimo de quantitativo correspondente a duas unidades do
item 03 – lote 2 do contrato originário (Armário Alto com tampo e
laterais em MDF de 25 mm, revestimento melamínico na cor ovo,
medindo 1600 x 900 x 500 – Altura x Largura x Profundidade),
cujo percentual perfaz 0,64% em relação ao contrato inicial que
se encontra dentro dos limites fi xados pela Lei nº 8.666/93.
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correrão à
conta da Dotação Orçamentária a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Natureza da despesa: 449052
Fonte de recurso: 0660006900
Unidade Orçamentária: 62201
DO VALOR: O valor global do presente termo aditivo é de R$
752,94 (setecentos e cinqüenta e dois reais e noventa e
quatro centavos).
DO FISCAL: ROBSON LUIZ BARBOSA DA SILVA
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 19 de junho de 2018.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
JOÃO BATISTA DE ALMEIDA - ALMEIDA BRASIL COMERCIO E
INDUSTRIA EIRELI- EPP
ROBSON LUIZ BARBOSA DA SILVA - FISCAL RESPONSÁVEL PELO
CONTRATO
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA –
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04.

Protocolo: 331535

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRANSFERÊNCIA DE DATA DA SESSÃO DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 046/2018 – HEMOPA, INICIALMENTE

AGENDADA PARA O DIA 02/07/2018 09:00H.
OBJETO: Aquisição de reagentes para determinação da atividade
do cofator da ristocetina do fator de von willebrand no plasma
humano pelo método da aglutinação de plaquetas com leitura
pelo método visual pelo período de 12 (doze) meses.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 10/07/2018
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782880000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 331603

CHAMADA PÚBLICA
A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO
PARÁ – HEMOPA, considerando a Lei 07/91 “Art 1° - Administração
Direta, Autárquica e Fundacional, de qualquer dos Poderes
do Estado, inclusive Tribunais de Contas e Ministério Público,
poderão contratar pessoal por tempo determinado para atender
necessidade temporária de excepcional interesse público.”,
convoca profi ssionais MÉDICOS, interessados em desenvolver
atividades no âmbito desta Fundação, comparecer no Hemocentro
de Marabá (CHR-MAB), situado na Rodovia Transamazônica –
Lote 12 B, Amapá, Marabá-PA e no Hemonúcleo de Altamira
(HENAL), situado na Avenida Brigadeiro Eduardo Gomes, S/N,
Recreio, Altamira-PA, devidamente munidos de Curriculum Vitae,
Diploma de Médico e carteira do Conselho Regional de Medicina
do Estado do Pará - CRM, nos dias 29/06/2018 e 03/07/2018. No
Horário 08:00h às 12:00h. Contato: 91 - 3110-6507
Unidade de Atuação: Hemocentro de Marabá (CHR-MAB)
Unidade de Atuação: Hemonúcleo de Altamira (HENAL)
Belém-Pa, 28 de junho de 2018.
 Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 331568